「法源が債務関係中に存する利息 (usurae quae in obligatione consistunt) 及び審判人の職権で給付せられる利息 (usurae quae officio iudicis praestantur) と記すものや、独立に訴権のあるものとなないものの区別で……」(原田『ローマ法』一五六頁)

ロ・ Kaser, II, S. 536, Ann. 17. を参照せよ。

ク・ Levy, Konkurrenz, II, S. 96, Ann. 6 を参照せよ。

11・ Index interpolationum : Beseler, ACII I 344 Biondi, Ann. Pal. 7 (1918) 42 Guarneri-Cirati, Bull 33 (1923) 214 n 1 Jörs, RPR 155 n 3

C. 4, 34, 5. Propter instrumenta quidem, quae te deposuisse cum adversario tuo dicis, ut residua pecunia quae ex conductione debebatur dissoluta ea reciperes, si id quod placuerat implesti, sequestrem potes convenire. quamvis autem haec reddita non fuerint, tamen adversus eum a quo fundum conduxeras, si omnes quod ex hoc contractu debebatur reddidisti, ipsis solutionibus tutus es. (a. 259)

Υ· sequestrem 219 220 堀田 D. 16, 3, 7. を参照せよ。

ロ・ Index interpolationum : Albertario, Studi di dir. II 155 n 1 (157)

C. 4, 34, 6. Is, penes quem utrasque partes transactiones vel alia instrumenta commendasse dicis, legem qua haec sus-

cepit servare necesse habet. (a. 293)

C. 4, 34, 7. Desiderium tuum cum rationibus iuris non congruit. nam si custodiam pecuniae auscepisti. quam aliis a te datam instrumentum, quo hanc tibi reddi conscriptum profiteris, arguit, solutionem eius competentem improbe recusas.

Υ· conscriptum ㄩㄨㄣㄣ' Heumann/Seckel ㊦ **Conscribere** ㄨㄣㄣㄣㄣ' **instrumentum** (l. 17 C. 4, 29. l. 7 C. 4, 34)

ㄨ· profiteris ㄩㄨㄣㄣ' Heumann/Seckel ㊦ **Profiteri** ㄨㄣㄣㄣㄣ'

C. 4, 34, 8. Si is, qui depositam a te pecuniam accepit, eam suo nomine vel cuiuslibet alterius mutuo dedit, tam ipsum de implenda suscepta fide quam eius successores teneri tibi certissimum est. adversus eum autem qui accepit nulla actio tibi competit, nisi nummi extant : tunc enim contra possidentem uti vindicatione potes. (a. 293)

Υ· nummi ㄩㄨㄣㄣ' Heumann/Seckel ㊦ **Nummus** ㄨㄣㄣㄣㄣ'

ㄨ· extant ㄩㄨㄣㄣ' Heumann/Seckel ㊦ **Exstare** ㄨㄣㄣㄣㄣ'

C. 4, 34, 9. Cum hereditas personam dominae sustineat, ab hereditario servo, priusquam patri vestro successeritis, res commendatas secundum bonam fidem ab eius qui susceperat successoribus apud rectorem provinciae petere potestis. (a. 293)

Υ· rector ㄩㄨㄣㄣ' Heumann/Seckel ㄨㄣㄣㄣㄣ'

ㄨ· Kaser, RP I, S. 721, Anm. 14. ㄨㄣㄣㄣ' RP II, S. 535, Anm. 4. ㄨㄣㄣㄣ' 相続人の法的地位 (Die Rechtsstellung des Erben) ㄨㄣㄣㄣ'

ㄣ· Index interpolatiorum : Bonfante, Corso VI221 Bonfante, Glück Pand XXIX, 1 403 Di Marzo, St. Scialoja II 65 Rabel Grundz. 229 n 1 Taubenschlag, RPR 213 n 2

C. 4, 34, 10. Qui depositum non restituit, suo nomine conventus et condemnatus ad eius restitutionem cum infamiae periculo arguetur. (a. 294)

Index interpolatiorum : Chiazzese, Ann. Pal. 16 (1931) 150 et n 1 Thon, ZRG 2 (1863) 303 et n 58.

C. 4, 34, 11. Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere ilico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi

et ipse quasdam contra eum qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur.

Υ' ilico ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ' (Lieblingsausdruck Justinians)°

□' hypothecarias ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ⊖ Hypothecarius ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'°

ㄨ' perfidiam ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ⊖ perfidia ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'°

“Giustiniano inoltre vieta al depositario anche gratuito di opporre in compensazione propri controcrediti (Cl. 4, 34, 11, a. 529; un precedente, probabilmente postclassico, in PS. 2, 12, 12” (Pugliese, Istituzioni, p. 889. p. 923 → ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ°)

Kaser/Hackl, ZP, S. 583f. Ann. 9. ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'°

1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerissime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitima actione integrae ei reserventur.

Wieacker, Textstufen, S. 217 ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'°

2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur.

Υ' celebrata ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ⊖ Celebrare ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'°

□' fronte ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ⊖ Frons ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'° **sofort, sogleich** : pr. f. restitui (l. 11 C. 4, 34).

3. Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iurisiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praesita res depositas quantocius recuperare. (a. 529)

Υ' attestatio ㄩㄩㄩㄩ' Heumann/Seckel ㄨㄨㄨㄨㄨㄨ'° **schriftliche Ankündigung, Anzeige** (l. 11 C. 4, 34...).

C. 4, 34, 12. Supervacuum veterum differentiam e medio tollentes, si quis certum pondus auri vel confecti vel in mas-

- (6) Heumann/Seckel : Signaculum 及び Siegel, Petschaft (§ 3 I. 2, 10. 1. 1 § 36 D. 16, 3 interp.) 及び Seckel。
- (10) Heumann/Seckel : Gebäude, und zwar a) ein den Göttern geweihtes Haus, Tempel, z.B. in aede deponere aliquid (…….1. 1 § 36 D. 16, 3) 及び Seckel。
- (11) Julius Wilhelm Planck, Die Mehrheit der Rechtsstreitigkeiten im Prozeßrecht, Entwicklung der prozessualischen Erscheinungen, die durch den Einfluß mehrerer Rechtsstreitigkeiten auf einander hervorgerufen werden, Göttingen, 1844. S. 173, Anm. 14 及び Seckel。
- また、関連文献の一例として、Max Kaser, Quanti ea res est, Studien zur Methode der Litisästimation im klassischen römischen Recht, C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung, München, 1935 (補註) 及び Seckel。
- その他、多数の関連文献があるが、それらについては後述する。
- (12) 船田『ローマ法・第三卷』六二〇頁・注(一)。
- (13) Heumann/Seckel の *satisdatio* 及び *Sicherheitsleistung* durch Bürgen 及び Seckel。
- 「……がもつて手続は原告と被告とが和解を為さぬとあり行なわれ、被告は保証人を設置して特定の期日に弁済すべきことを約し (*satisdatio*) ……」(船田『ローマ法・第五卷』九二頁) をもとに用いられたりする。原田・前掲書も参照せよ。
- (14) 船田『ローマ法・第三卷』六二〇頁注(一)。